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A continuación se describe la biblio-
grafía utilizada como insumo para la
elaboración del presente Manual. Del
mismo modo, también se registran do-
cumentos y sitios de consulta que pue-
den servir para profundizar sobre algu-
nos temas en particular.

Sitios Web y páginas consultadas:

• Organización para la Cooperación y
el Desarrollo Económico (OCDE):
http://www.oecd.org/

• Objetivos de Desarrollo del Milenio
de la Organización de Naciones Uni-
das (ONU): http://www.un.org/spa-
nish/millenniumgoals/

• Centro de Información de Naciones
Unidas: http://www.cinu.org.mx/te-
mas/desarrollo/desecon/asistencia.htm

• Cooperación Técnica Alemana (GTZ):
http://www.gtz.org.ar/ 

• Embajada de Alemania en Argentina:
http://www.embajada-alemana.org.ar/

• Banco Mundial: http://web.world-
bank.org/WBSITE/EXTERNAL/BANCO-
MUNDIAL/QUIENESSOMOS/0,,con-
tentMDK:20191733~menuPK:2450103
~pagePK:64057863~piPK:242674~the

SitePK:263702,00.html
• Ministerio de Comercio de Colombia:

http://www.mincomercio.gov.co/
• Greenpeace Argentina:

http://www.greenpeace.org/argentina/
• Alto Comisionado de las Naciones

Unidas para los Refugiados (ACNUR):
http://www.acnur.org/

• Programa de Naciones Unidas para el
Desarrollo (PNUD):
http://www.undp.org/spanish/temas/c
risis.shtml

• Programa ICETEX del Gobierno de
Colombia: http://www.icetex.gov.co/

• Chevening Sholarchip:
http://www.chevening.com/ 

• Social Science Research Council (SS-
RC): http://fellowships.ssrc.org/

• Open Society Institute:
http://www.soros.org/

• Banco Interamericano de Desarrollo
(BID) - Fondo Multilateral de Inversio-
nes (FOMIN): www.iadb.org/mif/

• Agencia de Cooperación de Japón (JI-
CA): http://www.jica.go.jp/

• Instituto Ecuatoriano de Coopera-
ción Internacional (INECI):
http://www.mmrree.gov.ec/ineci/in-
dex.htm

• Agencia de Cooperación Internacio-
nal de Chile: http://www.agci.cl/

• Embajada de Alemania en Santo Do-
mingo: http://www.santo-domingo.di-
plo.de/

• Ministerio de Relaciones Exteriores,
Comercio Internacional y Culto de la
República Argentina:
http://www.mrecic.gov.ar/

• International Information Program
del Gobierno de los Estados Unidos de
Norteamérica: http://usinfo.state.gov/

• Embajada de los Estados Unidos de
América en Egipto: http://egypt.usem-
bassy.gov/usegypt/index.htm

• Bush-Clinton Katrina Fund:
http://bushclintonkatrinafund.org/

• The National Fragile X Foundation:
http://www.fragilex.org/html/text-
trust.htm

• United Nations Peace Building Fund:
http://www.unpbf.org/

• Glosario de la Organization for Eco-
nomic Co-operation and Develop-
ment: http://www.oecd.org/glos-
sary/0,3414,en_2649_33721_1965693
_1_1_1_1,00.html

• Agencia Española de Cooperación In-
ternacional al Desarrollo (AECID):
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http://aecid.org.ar/
• Banco Interamericano de Desarrollo

(BID): http://www.iadb.org/int/re-
des/rpg/index.aspx?idioma=spa

•Agencia de Cooperación y Relaciones In-
ternacionales de la Provincia de Buenos
Aires: http://www.sg.gba.gov.ar/html/re-
lac_inter.htm

• Agencia de Cooperación Internacional
para el Desarrollo de Santa Fe (ACID):
http://www.portal.santafe.gov.ar/in-
dex.php/web/content/view/full/26097

• Dirección de Relaciones Internaciona-
les de Corrientes: http://www.corrien-
tes.gov.ar/secretaria/ssgg/dri/default.a
sp?catid=13&mes=99&anio=9999&pat
h=/secretaria/ssgg/dri/

• Sitios Recomendados para Estadísti-
cas de Ayuda al Desarrollo de la Orga-
nization for Economic Co-operation
and Development:
http://www.oecd.org/docu-
ment/21/0,3343,en_2649_34447_3376
2837_1_1_1_1,00.html

• AccountAbility: http://www.account-
ability21.net/

• Transparency International:
http://www.transparency.org/

• Concordia University, Wisconsin:
http://www.cuw.edu/

• Universidad Nacional de San Luis:
http://www.unsl.edu.ar/

• Secretaría de Promoción de Inversio-
nes, Exportaciones y Cooperación In-
ternacional de la Provincia de Buenos
Aires: http://www.spieci.gba.gov.ar/Co-

operacion/
• The Nature Conservancy:

http://www.nature.org/   
• Grants.gov: http://www.grants.gov/
• Tinker Foundation: http://foundation-

center.org/grantmaker/tinker/
• Microcredit Summit: http://www.mi-

crocreditsummit.org/
• Fundación para el Desarrollo Regional:

http://www.fundacionregional.com.ar/
• Fondo Monetario Internacional:

http:/www.imf.org/

Documentos y publicaciones consultadas:

• Informe sobre Desarrollo Humano del
Programa de las Naciones Unidas para
el Desarrollo (IDH-PNUD). Disponible
en: http://www.undp.org/spanish/

• Declaración de París de 2005. Dispo-
nible en: www.oecd.org/da-
taoecd/53/56/34580968.pdf

• Tratado de Lisboa de 2007. Disponible en:
http://europa.eu/lisbon_treaty/faq/in-
dex_es.htm#21

• “Programa de Conversión de Deuda por
Educación. CDxE “. Ministerio de Econo-
mía. Propuesta Argentina a España.
Disponible en:
http://www.fundses.org.ar/deuxedu/bi
blioteca.htm

•“Invertir mejor para invertir más. Finan-
ciamiento y gestión de la educación en
América Latina y el Caribe”. UNESCO-CE-
PAL. Año 2005. Disponible en:
http://www.unesco.cl/esp/biblio/edi-

ciones/106.act
• Resolución 58/220 del 23 de diciem-

bre del 2003 de la Asamblea General
de las Naciones Unidas. Disponible
en: http://www.un.org/ 

• “FINAL ODA FLOWS IN 2006”, Organisa-
tion for Economic Co-operation and De-
velopment. 10 de diciembre de 2007.
Disponible en: http://www.oecd.org/da-
taoecd/7/20/39768315.pdf

• Información obtenida del OECD Stat,
Organisation for Economic Co-opera-
tion and Development. Disponible
en: http://www.oecd.org/stat-
sportal/0,3352,en_2825_293564_1_1_
1_1_1,00.html

• “CIVIL SOCIETY AND AID EFFECTIVE-
NESS”, Advisory Group on Civil Socie-
ty and Aid Effectiveness. 17 de sep-
tiembre de 2007. Disponible en:
http://www.oecd.org/da-
taoecd/59/11/39499142.pdf

• “DEVELOPMENT CO-OPERATION DIREC-
TORATE”, Organisation for Economic 
Co-operation and Development. 10 de
diciembre de 2007. Disponible en:
http://www.oecd.org/ 

• “DEVELOPMENT ASSISTANCE COMMITTEE
(DAC)”, Organisation for Economic 
Co-operation and Development. 10 de
diciembre de 2007. Disponible en:
http://www.oecd.org/ 

• “FINAL ODA FLOWS IN 2006”, Organisa-
tion for Economic Co-operation and
Development. 10 de diciembre de 2007.
Disponible en: http://www.oecd.org/da-
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taoecd/7/20/39768315.pdf
• “Argentina: Indicadores Económicos”.

Subsecretaría de Programación Eco-
nómica, Secretaría de Política Econó-
mica, Ministerio de Economía y Pro-
ducción. Buenos Aires, diciembre
2007. Disponible en:
http://www.mecon.gov.ar/ 

• “Argentina: Indicadores Económicos”.
Subsecretaría de Programación Eco-
nómica, Secretaría de Política Econó-
mica, Ministerio de Economía y Pro-
ducción. Buenos Aires, diciembre
2007. Disponible en:
http://www.mecon.gov.ar/

• Tagliavini, Alejandro. “Argentina, el pa-
ís que merecemos”. Fundación Altas.
Buenos Aires, 17 de diciembre de
2007. Disponible en:
http://www.atlas.org.ar/

• “World Development Indicators 2007”.
World Development Indicators.
World Bank. Enero de 2008. Disponi-
ble en: http://www.worldbank.org/da-
ta

• “Objetivos de Desarrollo del Milenio. In-
forme País 2007”. Consejo Nacional de
Coordinación de Políticas Sociales.
Presidencia de la Nación. Octubre de
2007.

• “Indice de Desarrollo de la Sociedad Civil
Argentina 2004”. PNUD; BID ; GADIS.
Buenos Aires, 2004. Disponible en:
http://www.gadis.org.ar/ 

•“Radar Macroeconómico”. Banco Central
de la República Argentina. Buenos Ai-

res, Febrero de 2008. Disponible en:
http://www.bcra.gov.ar/ 

• “La ayuda llega por otras vías”. Suple-
mento Comunidad. Diario La Nación,
21 de julio de 2007. Disponible en:
http://www.lanacion.com.ar/ 

• “La Sociedad Civil por Dentro”. ISC Civi-
cus Informe País Argentina (2004-
2005). Civicus: World Alliance for 
Citizen Participation; GADIS. Buenos
Aires, 2006. Disponible en:
http://www.gadis.org.ar/ 

• “Cooperación Técnica Internacional que re-
cibe la Argentina”. Ministerio de Rela-
ciones Exteriores, Comercio Interna-
cional y Culto de la Nación. 2005.
Disponible en:
http://www.mrecic.gov.ar/ 

• Palomar Avilés, Raúl. “Manual de Formu-
lación de Proyectos de Cooperación Interna-
cional”.  Dirección de Cooperación In-
ternacional de la Agencia Presidencial
para la Acción Social y la Cooperación
Internacional. Septiembre de 2006.
Disponible en:
http://www.accionsocial.gov.co/docu-
mentos/891_Manualproyectos2006.pdf

• Palomar Avilés, Raúl. “Manual de Acce-
so a la Cooperación Internacional”. Agen-
cia Colombiana de Cooperación Inter-
nacional (ACCI). Junio de 2004.

• “Manual de Acceso a la Cooperación In-
ternacional de Fuentes no Oficiales”. Sub-
dirección de Nuevas Fuentes de Coo-
peración Internacional. Ministerio
de Acción Social de Colombia. 

Junio de 2007.
• “Manual para la Cooperación Internacio-

nal Descentralizada desde Canarias”. Fun-
dación Canaria para el Desarrollo So-
cial. Gobierno de Canarias. Edición
2005.

• Manzano, Lauro A. T. “Manual Metodo-
lógico para la Presentación de Proyectos de
Cooperación Nacional e Internacional enfo-
cados a Medio Ambiente”. GestiPolis. Dis-
ponible en:
http://www.gestiopolis.com/ 

• Valderrama, M. y Negrón, F. “Manual
de Gestión Descentralizada de la Coopera-
ción Internacional”. Grupo Propuesta
Ciudadana. Disponible en:
http://www.coperaregion.org.pe/ 

• “Manual de la Gestión de Cooperación In-
ternacional en El Salvador”. Ministerio
de Relaciones Exteriores de la Repú-
blica de El Salvador. Gobierno de El
Salvador. Programa de Naciones Uni-
das para el Desarrollo en El Salvador.
Embajada de España en El Salvador.
Año 2006.

• “Cooperación al Desarrollo: Científico-Téc-
nica, Tecnológica. 10 años”. Subdirección
Nacional de Cooperación Internacio-
nal, Ministerio de Relaciones Exterio-
res, Comercio Internacional y Culto
de la Nación. Año 2000. Disponible
en:
http://www.mrecic.gov.ar/portal/se-
ree/dgcin/docs/coop-des.pdf

• Negrón, F. y otros. “Mito y Realidad de
la Ayuda Externa: América Latina al



2006”. Grupo de Trabajo de Coopera-
ción Internacional. Asociación Latino-
americana de Organizaciones de Pro-
moción (ALOP). Diciembre 2005.
Disponible en:
http://webserver.rcp.net.pe/conve-
nios/cti/documentos/roa_2 -
006/pdf/contenido.pdf

• Medina Vazquez, J. “Función de pensa-
miento de largo plazo: acción y redimen-
sionamiento institucional”. Serie Gestión
Pública, N 5, ILPES, CEPAL. Santiago
de Chile, 2000.

• Godet, M. “La Caja de Herramientas de
la Prospectiva Estratégica”. Cuaderno
No. 5, Serpa. París, 2000.

• Hugues de Jouvenel. “La démarche pros-
pective: un bref guide méthodologique“.
Revue Futuribles, N 247. París, 1999.

• “A primer Endowment for Grantmakers”.

Ford Foundation. 12 de marzo de
2001. Disponible en: 
http://www.fordfound.org/pdfs/im-
pact/primer_for_grantmakers.pdf

• “Enfoque del Marco Lógico como herra-
mienta para planificación y gestión de
proyectos orientados por objetivos”. Agen-
cia Noruega para la Cooperación al
Desarrollo (NORAD). Septiembre de
1993.

• Jerry M. Rosenberg. “Dictionary of busi-
ness and management”. Editorial John
Wiley & Sons Inc., Estados Unidos,
1983. 

•“Marco de Referencia para Elaboración de
Proyectos”. Universidad Nacional de
San Agustín de Perú. Disponible en:
http://www.unsa.edu.pe/invest_coo-
per/coop_convenios/documentos/ela-
boracion_proyectos.pdf

• Niremberg, O., Braweman J. y Ruiz, V.
“Evaluar para la transformación: Innova-
ciones en la evaluación  de programas y
proyectos sociales”. Editorial Paidós,
Buenos Aires, 2003.

• Keohane, R. y Nye, J. “Power and Inter-
dependence: World Politics in Transition”.
Little and Brown Company, 1989.

• “Guía de la Deuda Externa”.  Fondo Mo-
netario Internacional. 25 de junio de
2003. Disponible en:
http://www.imf.org/external/pubs/ft/e
ds/esl/Guide/indexs.htm

• “Financiamiento Innovador para la Acción
contra el Hambre y la Pobreza”. Asamblea
ECOSOC, Naciones Unidas. Brasilia,
2007. Disponible en:
http://www.un.org/docs/ecosoc/mee-
tings/2007/amr2007/Ffrench%20Da-
vis%20-%20innovative%20financing.pdf
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